Ἔστρεψας τὸν κοπετόν μου εἰς χαρὰν. Κοπετός ἐστι τὸ θρηγεῖν καὶ τὸ τύπτειν τὸ στήθος καὶ τὰς παρειάς · κόπτω γὰρ τὸ τύπτω. Ἐνήλλαξε τὴν λύπην μου εἰς χαρὰν.

[Eadem enim etymologiam servat Græca dictio.] Commutavit itaque luctum ac mœrorem meum in lætitiām.

Διέβρηξας τὸν σάκκον μου, καὶ περιέζωσάς με εὐφροσύνην. Ὁ σάκκος, μετανοίας ἦν καὶ ταπεινώσεως σύμβολον · οἱ γὰρ μεγάλῃ καὶ ἀπαρηγορήτῳ συμφορᾷ περιπεσόντες, σάκκον περιεβάλλοντο, καὶ σπῆδον τῆς κεφαλῆς κατέπασσον · ὅτε δὲ ἐψυχαγωγούντο, περιβρέξαντες αὐτόν, εὐφροσύνης ἰμάτια περιεζώνοντο. *Διέβρηξας*, ἀντὶ τοῦ, Ἐξέδυσας τὸ πένθος · *Περιέζωσας* δὲ, τουτέστιν, ἠμφίασας εὐφροσύνην.

Ὅπως ἀν-ψάλη σοι ἡ δόξα μου. Ἴνα ἀνυμῆσέ σε ἡ δεδοξασμένη ζωὴ μου · δεδοξασμένη δὲ, διὰ τὴν παρὰ σοῦ βοήθειαν. Ἡ καὶ ἄλλως, δόξαν λέγει τὸν νοῦν, ᾧ τετιμημένα διὰ τὸ κατ' εἰκόνα εἶναι Θεοῦ.

Καὶ οὐ μὴ κατανυγῶ. Ἀντὶ τοῦ, *Οὐ μὴ κατανυγῶ, οὐ μὴ σιγήσω* ἡρμήνευσεν ὁ Σύμμαχος · ἐκ τοῦ προηγούμενου οὖν τὸ ἐπόμενον ἐδηλώθη · ἔπεται γὰρ τῇ κατανύξει σιγή. Ἡ, *Οὐ μὴ κατανυγῶ*, ἀντὶ τοῦ, *Οὐ μὴ ἀμαρτήσω* ἐστὶ, ὡς δηλοῦσθαι διὰ τοῦ ἐπομένου τὸ προηγούμενον · ἔπεται γὰρ τοῖς ἀμαρτάνουσι κατάνυξις.

Κύριε ὁ Θεός μου, εἰς τὸν αἰῶνα ἐξομολογήσομαι σοι. Ἀεὶ εὐχαριστήσω, ὡς τοιαύτης με σωτηρίας ἀξιώσαντι. Καὶ ἄλλως γάρ · Δι' ὅλου τοῦ παρόντος αἰῶνος εὐχαριστήσεται αὐτῷ, τοῖς ἡμετέροις στόμασι χρώμενος, δόξαις ᾄδωμεν τὸν ψαλμόν.

Εἰς τὸ τέλος Ψαλμοῦ τῷ Δαβὶδ ἐκστάσεως.
ΨΑΛΜΟΣ Α'.

Εἰς τὸ τέλος μὲν, ὡς περιέχων προφητεῖαν εἰς τὸ τέλος ὄρωσαν; Ἐκστάσεως δὲ ψαλμός, ὡς μνημονεῶν τῆς παρατροπῆς ἦν παρατήρησι, μοι-

A vendus sum, gratias aliquando tibi aget? Nunquid etiam ille, ignorantes docebit, quod vere ac verax Deus es? vere quidem quasi reliqui Dei falsi sint, alterum vero ut jussa, ac mandata tua perficiat. Melius est igitur ut adhuc præsentī vita fruar, si ob illam vel maxime, ut glorificem te, et laudem.

VERS. 11. *Audit Dominus et misertus est mei.* Prævidens Propheta adfuturum sibi divinum auxilium, illud narrat ut jam præstitum: *Audit, inquit, clamorem meum, hoc est, Admisit orationem meam.* Nam qui non admittuntur, audiri non possunt.

Dominus factus est adjutor meus. Audiens misertus est, et adjuvit me, eripiens a morte, quæ tunc impendebat.

VERS. 12. *Convertisti planctum meum in gaudium mihi.* Plangere idem est quod lugere, ac genas percussusque percutero. Verbum enim *plango*, unde *plaga*, idem significat, quod *caedo* seu *percutio*. Commutavit itaque luctum ac mœrorem meum in lætitiām.

Concidisti saccum meum, et præcinxisti me lætitiā. Saccus, pœnitentiæ, atque humilitatis signum erat. Sacco enim indui solebant, et cinere caput aspergi, si quando in maximam atque inconsolabilem calamitatem inciderent, et cessante deum calamitate consolati, saccum scindebant, et lætitiæ vestibus induebantur. *Concidisti itaque saccum,* hoc est, *Luctu me exuisti; et præcinxisti me,* hoc est, *induisti lætitiām.*